МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

 РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Департамент координации деятельности организаций в сфере сельскохозяйственных наук

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«ВОЛГОГРАДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

ПРИКАЗ

 02 июня 2025 года Волгоград                              №  132 ОсД

Об  утверждении Плана мероприятий

по противодействию коррупции в

ФГБОУ ВО Волгоградский ГАУ на 2025-2028 годы

Руководствуясь статьей 13.3. Федерального закона "О противодействии коррупции"

от 25.12.2008 № 273-ФЗ:

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции в ФГБОУ ВО

Волгоградский ГАУ на 2025-2028 годы, согласно приложению к настоящему приказу.

2. Начальнику юридического отдела Корчагиной И.А. обеспечить размещение

Плана мероприятий по противодействию коррупции в ФГБОУ ВО Волгоградский ГАУ на

2025-2028 годы на сайте Университета в разделе «Противодействие коррупции».

3. Руководителям структурных подразделений ФГБОУ ВО Волгоградский ГАУ

обеспечить организацию эффективной работы по реализации положений Плана.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: проект приказа начальника юридического отдела И.А. Корчагиной.

Ректор университета        В.А. ЦЕПЛЯЕВ

https://internet.garant.ru/#/document/411643565/entry/1000

Приложение

Утверждено приказом ФГБОУ ВО

Волгоградский  ГАУ

от  02 июня 2025 г. № 132 ОсД

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ

В ФГБОУ ВО ВОЛГОГРАДСКИЙ ГАУ

НА 2025-2028 ГОДЫ
№
п/п

Мероприятие Сроки Ответственные

1.Организационные мероприятия
1 Заседание комиссии по противодействию

коррупции
По мере

необходимости
Председатель комиссии
Корчагина И.А.

2 Предоставление отчетной информации по
исполнению мероприятий в области
противодействия коррупции  в Министерство науки
и высшего образования РФ

По требованию Главный бухгалтер
Воробьева Т.Н.,
начальник
юридического отдела
Корчагина И.А.,
начальник УКПД
Коротич Е.Ю.,
начальник  ООЗ и МТС
Лобачев Р.Н.

3 Мониторинг  раздела сайта Университета
«Противодействие коррупции» на предмет
актуальности размещенной информации

По мере
необходимости

Начальник
юридического отдела
Корчагина И.А.

4 Размещение на сайте Университета в разделе
«Противодействие коррупции» Плана мероприятий
по противодействию коррупции в ФГБОУ ВО
Волгоградский ГАУ

В течение 5 дней
после издания

приказа

Начальник
юридического отдела
Корчагина И.А.

5 Внесение изменений в персональный состав
комиссии по противодействию коррупции и
комиссии по этике, служебному поведению и
урегулированию конфликта интересов

По мере
необходимости

Начальник
юридического отдела
Корчагина И.А.

6 Осуществление контроля за исполнением
должностными лицами Университета
установленного порядка сообщения о получении
подарка в связи с их должностным положением или
исполнением ими служебных обязанностей

Постоянно Главный бухгалтер
Воробьева Т.Н.

7 Осуществление контроля за предотвращением
возникновения  конфликта интересов при
устройстве на работу, урегулирование возможного
конфликта интересов

Постоянно Начальник УКПД
Коротич Е.Ю.

8 Организация работы по рассмотрению уведомлений
должностных лиц и работников Университета о
фактах обращения в целях склонения к совершению
коррупционных правонарушений

Постоянно Начальник
юридического отдела
Корчагина И.А.

9 Ознакомление обучающихся 1 курсов с  Правилами
внутреннего распорядка обучающихся, Памяткой
для работников и обучающихся по вопросам
противодействия коррупции, Антикоррупционной
политикой и другими локальными нормативными
актами Университета в области противодействия
коррупции

Ежегодно
сентябрь-
октябрь

Проректор по
воспитательной,
социальной работе и
молодежной политике
Кузнецова Т.В.

10 Организация участия работников, в должностные
обязанности которых входит участие в
противодействии коррупции, в мероприятиях по
профессиональному развитию в области
противодействия коррупции, в том числе их
обучение по дополнительным профессиональным
программам в области противодействия коррупции
(подпункт "а" пункта 39 Плана), подготовка доклада
о реализации указанного участия

Ежегодно до 01
декабря

Начальник УКПД
Коротич Е.Ю.,
начальник
юридического отдела
Корчагина И.А.

11 Организация участия лиц, впервые поступивших на
работу в подведомственные организации и
замещающих должности, связанные с соблюдением
антикоррупционных стандартов, в мероприятиях по
профессиональному развитию в области
противодействия коррупции (подпункт "б" пункта
39 Плана), подготовка доклада о реализации
указанного участия

Ежегодно до 01
декабря

Начальник УКПД
Коротич Е.Ю.,
начальник
юридического отдела
Корчагина И.А.

12 Организация участия работников, в должностные
обязанности которых входит участие в проведении
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд и
отдельными видами юридических лиц, в
мероприятиях по профессиональному развитию в
области противодействия коррупции, в том числе их
обучение по дополнительным профессиональным
программам в области противодействия коррупции
(подпункт "в" пункта 39 Плана), подготовка доклада
о реализации указанного участия

Ежегодно до 01
декабря

Начальник УКПД
Коротич Е.Ю.,
начальник
юридического отдела
Корчагина И.А.,
начальник  ООЗ и МТС
Лобачев Р.Н.

13 Ознакомление лиц, указанных в приказе
Минобрнауки России № 31 от 17.01.2022, с
методическими рекомендациями Минтруда  России
по вопросам представления сведений о доходах,
расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера и заполнения
соответствующей формы справки. Предоставление
справок о доходах, расходах в Минобрнауки
России, копий справок в личные дела работников

Ежегодно март-
апрель

Главный бухгалтер
Воробьева Т.Н.,
начальник УКПД
Коротич Е.Ю.

14 Подготовка к опубликованию и размещение
сведений о доходах, представленных работниками,
включенными в Перечень должностей в
соответствии с приказом Минобрнауки России от
17.01.2022 №3 1 ,  на официальном сайте
Университета в разделе «Противодействие
коррупции»

Ежегодно в
течение 14

рабочих дней со
дня истечения

срока,
установленного

для подачи
указанных
сведений

Главный бухгалтер
Воробьева Т.Н.

15 Анализ сведений о доходах, представленных
гражданскими служащими Министерства и
работниками подведомственных организаций, с
подготовкой доклада об итогах соответствующей
декларационной кампании

Ежегодно до 01
октября

Главный бухгалтер
Воробьева Т.Н.

16 Проведение на постоянной основе разъяснительной
работы с работниками Университета по вопросам
действий  при обращении каких-либо лиц в целях
склонения к совершению коррупционных
правонарушений, получении подарка, при
возникновении конфликта интересов и т.п.

Постоянно Начальник
юридического отдела
Корчагина И.А.,
начальник УКПД
Коротич Е.Ю.

17 Проведение мониторинга личных дел работников
Университета на предмет выявления фактов
замещения должностей родственниками в условиях
подчиненности и (или) подконтрольности одного из
них другому

Постоянно Начальник УКПД
Коротич Е.Ю.

18 Проведение вводного инструктажа по положениям
антикоррупционной политики и связанных с ней
документов с вновь принятыми работниками

Постоянно Начальник УКПД
Коротич Е.Ю.,
начальник
юридического отдела
Корчагина И.А.

19 Рассмотрение обращений граждан и организаций по
«Телефону доверия» о фактах коррупции  в
Университет

По мере
необходимости

члены комиссии по
противодействию
коррупции

20 Проведение антикоррупционной экспертизы жалоб
и обращений граждан и юридических лиц на
действия (бездействия) администрации,
педагогического и иного персонала Университета с
точки зрения наличия сведений о фактах коррупции
и организация их проверки

По мере
необходимости

члены комиссии по
противодействию
коррупции

21 Обновление информационного стенда по
профилактике коррупции в Университете.

По мере
необходимости

Начальник
юридического отдела
Корчагина И.А.

22 Обеспечение и своевременное исполнение
требований к финансовой отчетности.

Постоянно Главный бухгалтер
Воробьева Т.Н.

23 Обеспечение открытости и прозрачности процесса
проведения закупок товаров, работ и услуг.
Выявление и устранение причин и условий
коррупционных рисков в деятельности
Университета при размещении заказов

Постоянно Главный бухгалтер
Воробьева Т.Н.,
начальник  ООЗ и МТС
Лобачев Р.Н.

24 Организация систематического контроля за
получением, учетом, хранением, заполнением и
порядком выдачи документов государственного
образца

Постоянно Проректор по учебной
работе Несмиянов И.А.,
начальник УОП
Рудкова Т.А.

25 Организация систематического контроля за
соблюдением требований нормативных актов при
переводе студентов с платной формы обучения на
бюджет, восстановления в ВУЗ  и т.п. с целью
исключения коррупционных проявлений

Постоянно Проректор по учебной
работе Несмиянов И.А.,
начальник  УОП
Рудкова Т.А.

26 Усиление контроля за недопущением фактов
неправомерного взимания денежных средств с
обучающихся и их родителей, принуждения к
внесению благотворительных средств, сбора
наличных денег

Постоянно Проректор по учебной
работе Несмиянов И.А.,
проректор по
воспитательной,
социальной работе и
молодежной политике
Кузнецова Т.В.

27 Контроль и анализ процесса ликвидации
академических  задолженностей с целью
недопущения коррупционных проявлений со
стороны преподавательского состава и
обучающихся

В течение
учебного года

Проректор по учебной
работе Несмиянов И.А.,

28 Проведение мероприятий по разъяснению
работникам и обучающимся  требований
федерального законодательства в сфере
противодействия коррупции,  мер ответственности
за коррупционные преступления  на заседаниях
советов факультетов, «кураторских» часах, в том
числе с приглашением работников
правоохранительных органов

Ежегодно Проректор по
воспитательной,
социальной работе и
молодежной политике
Кузнецова Т.В.,
заведующий кафедрой
«Право и социально-
гуманитарные
дисциплины»

29 Информирование правоохранительных органов о
выявленных фактах коррупции

По мере
выявленных

фактов

Начальник
юридического отдела
Корчагина И.А.

30 Проведение молодежных социальных акций по
противодействию коррупции, включающих в себя
проведение семинаров и конференций

В течение
учебного года

Проректор по
воспитательной,
социальной работе и
молодежной политике
Кузнецова Т.В.

31 Организация мероприятия со студентами на тему
«Нет коррупции», посвященного Международному
дню борьбы с коррупцией  09 декабря

Ежегодно в
декабре

Проректор по
воспитательной,
социальной работе и
молодежной политике
Кузнецова Т.В.,
начальник
юридического отдела
Корчагина И.А.

32 Проведение анкетирования обучающихся по
вопросам качества образования и фактам
коррупционных проявлений среди преподавателей
Университета. Анализ результатов опросов

Ежегодно
декабрь-январь

Проректор по учебной
работе Несмиянов И.А.,
члены комиссии по
противодействию
коррупции

33 Проведение обзора публикаций средств массовой
информации (СМИ) с отбором и анализом печатных
публикаций и телевизионных сюжетов о фактах,
имеющих признаки проявления коррупции

Постоянно Начальник
юридического отдела
Корчагина И.А.

34 Осуществление антикоррупционной экспертизы
локальных нормативных актов.

Постоянно Начальник
юридического отдела
Корчагина И.А.

35 Актуализация локальных нормативных актов в
области противодействия коррупции

По мере
необходимости

Начальник
юридического отдела
Корчагина И.А.,
главный бухгалтер
Воробьева Т.Н.,
начальник УКПД
Коротич Е.Ю.,
начальник  ООЗ и МТС
Лобачев Р.Н.

Заинтересованные (ответственные) лица по настоящему приказу

Корчагина И.А. - начальник юридического отдела

Несмиянов И.А.  - проректор по учебной работе

Кузнецова Т.В. – проректор по воспитательной, социальной работе и молодежной

политике

Воробьева Т.Н. – главный бухгалтер

Коротич Е.Ю. – начальник УКПД

Лобачев Р.Н. – начальник ООЗиМТС

Рудкова Т.А. - начальник  УОП

Кагальницкова Н.В. - Зав. кафедрой «Право и социально-гуманитарные дисциплины»

Ряднов А.А. – проректор по научно-исследовательской работе

Простотов В.Ю. – проректор по административно-хозяйственной работе и капитальному

строительству

Сарычев А.Н. – декан агротехнологического факультета

Ранделин Д.А. – декан факультета биотехнологий и ветеринарной медицины

Косульников Р.А. – декан инженерно-технологического факультета

Волобуев С.В.  – декан электроэнергетического факультета

Корчагина О.А. – декан эколого-мелиоративного факультета

Балашова Н.Н. – декан экономического факультета

Кузнецов Ю.В. –  декан факультета перерабатывающих технологий и пищевых систем

Дикусаров В.Г. -директор института непрерывного образования

Карпова А.А. – директор ИПККА